
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

27/07/2017

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI
DELL'ART.193 D.LGS. 267/2000. PROVVEDIMENTI.

21

DELIBERAZIONE ORIGINALE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTISETTE, del mese di LUGLIO, alle ore 19.00 e seguenti

presso SEDE DEL CONSIGLIO COMUNALE;

   In corso di seduta di prima convocazione in sessione ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di

legge, prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SDI FILIPPO ERCOLE CONSIGLIERE3)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE4)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE5)

SVALENTE RICCARDO CONSIGLIERE6)

STIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE7)

STROSINI MAGISTE CONSIGLIERE8)

SPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

SVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

NRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa il Segretario DI EUGENIO LUCA

Il                    , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a discutere e deliberare sull'oggetto
sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.10 1

Presidente

Sono inoltre presenti : 



IL CONSIGLIO COMUNALE

                Udita la relazione del Sindaco, che illustra puntualmente l' argomento;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 01/06/2016, esecutiva ai
sensi di legge,  è  stato  approvato  il bilancio  di previsione  dell' esercizio  finanziario  2016,  e  del bilancio
pluriennale  2016/2018  secondo  lo  schema  di  cui  al  DPR  N.  194/1996,  avente  funzione
autorizzatoria/conoscitiva;

Richiamato  l' art.  193,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014, il quale testualmente prevede che:

“…con periodicità  stabilita  dal  regolamento  di  contabilità  dell'ente  locale,  e  comunque  almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”

Richiamati inoltre:

 il punto  4.2  del principio  applicato  della  programmazione,  all.  4/1  al D.Lgs.  n.  118/2011,  il quale
prevede  tra  gli  atti  di  programmazione  “lo  schema  di  delibera  di  assestamento  del  bilancio,
comprendente  lo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  il  controllo  della  salvaguardia  degli
equilibri di bilancio, da presentare  al  Consiglio  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno”,  prevedendo
quindi la coincidenza della salvaguardia degli  equilibri ed dell' assestamento generale di bilancio;

 l' articolo  175,  comma  8,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  luglio  il  termine  per
l' assestamento generale di bilancio;



Tenuto conto quindi, alla luce di quanto sopra, che:

 per  l' esercizio  2017  entro  la  data  del  31  luglio  2017  occorre  procedere  alla  salvaguardia  degli
equilibri di bilancio;

 in sede di salvaguardia degli equilibri non risulta obbligatoria la ricognizione dello stato  di attuazione
dei programmi, rimanendo comunque in capo all' ente la facoltà di effettuarla entro tale data;

 Verificato che lo stato di attuazione dei programmi per l' esercizio in corso rivela un andamento
conforme a quanto indicato nella relazione revisionale e programmatica, facendo presumere la completa
attuazione degli obiettivi prefissati entro il termine dell' esercizio medesimo;

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in
particolare il punto  3.3  relativo  all' accantonamento  al FCDE,  il quale  prevede  che  al fine  di adeguare
l' importo  del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità,  in  sede  di  salvaguardia  degli  equilibri  si  procede
“vincolando o svincolando le necessarie quote dell' avanzo di amministrazione;



Preso  atto  del mantenimento  di una  situazione  contabile  di pareggio  di  bilancio,  realizzata  da
parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  dell' Ente  di  concerto  con  i  Responsabili,  evincendo
l' assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

Rilevato  che,  dalla  gestione  di  competenza  relativamente  alla  parte  corrente,  emerge  una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 

Rilevato  inoltre  che,  per  quanto  riguarda  la  gestione  dei  residui,  si  evidenzia  un  generale
equilibrio; 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio;

Ritenuto  dunque,  alla  luce  delle  analisi  sull' andamento  della  gestione  di  competenza  e  della
gestione  di  residui  sopra  effettuata,  che  permanga  una  generale  situazione  di  equilibrio  di  bilancio
dell' esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell' Organo di revisione economico finanziaria,  reso  con verbale
del 24/07/2017, rilasciato ai sensi dell' art. 239, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 267 del 18
agosto 2000, allegato al presente atto del quale rappresenta parte integrante e sostanziale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Con voti favorevoli n. 10, astenuti nessuno, contrari nessuno, legalmente espressi

DELIBERA

1. DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  anche  ai  fini  della  motivazione,  ai  sensi  dell' art.  3  comma  1  della  Legge
241/1990; 

2. DI  APPROVARE  la  verifica  sulla  permanenza  degli  equilibri  di  bilancio  e  sullo  stato  di
attuazione dei programmi per l' esercizio finanziario anno 2017, di cui all' allegato A)  al presente
atto, del quale rappresenta parte integrante e sostanziale;

3. DI  ACCERTARE,  ai sensi dell' art.  193  del D.Lgs.  n.  267/2000  e  sulla  base  dell' istruttoria
effettuata  dal  responsabile  finanziario  di  concerto  con  i  responsabili  di  servizio  in  premessa
richiamata,   il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio  sia  per  quanto  riguarda  la  gestione  di
competenza  che  per  quanto  riguarda  la  gestione  dei  residui,  tali  da  assicurare  il  parecchio
economico-finanziario  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli
investimenti e l' adeguatezza dell' accantonamento al fondo credi di dubbia esigibilità;

4. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia allegata al rendiconto della gestione
dell' esercizio 2017, ai sensi dell' art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000.

5. DI  DICHIARARE la  preseente  delibera  con  voti  favorevoli  n.  10,  astenuti  nessuno,
contrari nessuno, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs
n. 267/2000





IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

DI EUGENIO LUCA

Letto e sottoscritto.

DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________26/07/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________26/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. DE IULIIS PIER GIORGIO

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

DI EUGENIO LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell''art. 134,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto del Consiglio del  27/07/2017  n.  21


